Com. 38.

Com. 39.

Com. 40.

Com. 41.

Com. 42.

Com. 43.

Com. 44.

Com. 45.

Com. 46.

Com. 47.

Com. 48.

De anima

- Com. 49.** cedunt: sed circulatio iterum in principali refle-
ctit. Diffones autem oes finite sunt. Amplius
autem si eadem circulatio multo est: oportet
bit multo intelligere idem. Adhuc autem
intelligencia assimilatur cuiusdam statui et ge-
ti magis quam mortui: eodem autem modo et
syllis. **C**um vero neque beatum quod non facile: sed
violentum. Si autem est motus ipsius non substan-
tia: extra nam utique mouebit. Laboriosum
autem est commisceri aiam corpori: nec posse absolu-
tum. Et adhuc fugiendum siquidem melius est intellectui
non cum corpe esse: quemadmodum et consuetum est
dici: et multis videtur. **C**Immanifesta autem et
circulo ferri celum causa. Neque enim aie substantia
est circulariter ferri aiam: sed secundum accensum sic
mouetur. Neque corporis causa: sed aia magis illi. At
vero neque quod melius dicitur: et optebat per hoc deum
facere circulariter ferri aiam: quod dignius sit
ipso moueri quam manere: moueri autem sic quam ali-
ter. **C**um autem homini interior est alteris rationibus
magis propria: bac quod dimittam non nunc. Illud
autem inconveniens accidit et huic rationi et plibet quod
de aia: copulat enim et ponitur in corpus aiam
nihil determinantes per quam cam: et quanto hinc
corpe. **C**Etenim ut hoc utique necessarium iesse
ppropter coitatem hoc quod agit aliud: hoc autem pa-
tit: et hoc quod mouet: illud autem mouet. Hoc
autem nihil inest ad inuicem communiquare. **C**Hia autem
solus conantur dicere quod sit anima. Deinceps
pro autem corporis nihil adhuc determinatum tanquam
cointingens sit secundum Pythagoricas fabulas quam
bet aiam quodlibet corporis ingredi. Vide enim
vnuquodque propriebus habere spei et formam. Simile
itaque aliquis dicunt: sicut si aliquis dicat tectoni-
cam in fistulas ingredi. Opus enim arte quodam ut
organis: aiam autem corpe. **C**Alia autem quedam
opio tradita est de aia: creditibilis quod multis:
et neque una minor bis: que dicte sunt: rationes
autem tanquam directivas prebentes: et in certis ra-
tionibus harmoniam eni quodam dicunt. **C**Etenim
harmoniam inter se et proportionem esse huius: et
corpus respondere et trahere. Et quodam harmonia
quodam ratione compositorum est: aut compositione: aiam autem
neutrum posse est esse hoc. Amplius autem mo-
uere non est harmonie: aie autem attribuit hoc.
COgruit autem magia de sanitate dicere har-
moniam: et oino de corporis virtutibus quam de aia.
Manifestum autem si aliquis tentauerit reddere
passiones et opera aie harmoniam quodam difficile. non
est adaptare. **C**Amplius autem dicimus harmonias
in duo respicieentes marie quodam propriam magni-
- tudinem in hinc motu et positione et proportione
ipso: cum sic congruat ut nullum argumentum permittat. **H**ic autem teorica quam comiscetur ratione. Neutro
quodam igitur moronabile. **L**oppositio autem partis
corpis multi uestigabilis est. **A**mplete. non. co-
positioes prius et multi sunt. **C**um igitur et quo
congruit accipe itellim proportionem esse: aut et sensu-
lum et appetituum. **C**Sicut autem et inconveniens et **Com. 58.**
ratione mutationis esse aiam. **N**on. non. ceterum hinc ratione
compositio elementorum: secundum quam caro: et secundum quam os:
accidit igitur militas aias habere: et secundum oem corpus
quam oia ex cunctis compositis sunt: constructionis
autem ratione harmonia aia. **C**Investigabit autem hoc
utique aliquis ab Empere. vnuquodque non. hoc ratione
nequaquam dicit esse: utrum igitur bec ratione anima est:
aut magis alterum aliquod: cum sit in partibus. Am-
plius autem ut utique cordia cuiuslibet mutationis causa: aut
ei quod secundum ratione. Et hoc utrum ratione est: aut alterum
aliquid propter ratione. **C**Hoc quodam igitur hinc homini dubitationes. **Com. 59.**
Si vero alterum est a mutatione aia:
quodam carni esse intermitit: et talis probatur ait.
Adhuc autem siquidem non unaquam prout hinc aiam: si
non est aia ratione proportionis: quod est propter quod corpus
corruptum aia deficit. **C**Quodam igitur non habet
monia posse esse aiam: neque circulariter mo-
uerti manifestum ex dictis: sed accensum asit moue-
ri est et mouere scipsas: ut moueri quodam in quo
est: hoc asit moueri ab aia: autem ut non est posse
moueri secundum locum ipsas. **C**Rationabilis autem du-
bitabit utique aliquis de ipsa tantumque que mouet
in homini considerans: dicimus. non. animam tristari:
gaudere: confidere: timere. Amplius autem ira-
sci: et sentire: et intelligere. **H**oc autem oia mo-
tus esse videntur: unde opinabatur aliquis ipsam
moueri. **C**Hoc autem non est necesse. **S**i enim **Com. 60.**
et quam maxime gaudere: aut dolere aut intel-
ligere: motus sunt ut vnuquodque moueri aliquod.
Moueri autem est ab aia: ut irasci: aut timere
in eo quod corpus quodammodo mouet. Intel-
ligere autem homini forsitan alterum aliquod.
Hoc autem accidit alia quidem secundum loci muta-
tionem quo: secundum modum: alia vero secundum altera-
tionem: qualia sunt et quodam alterius rationis est.
CDicere autem irasci animam simile est et si ali-
quis dicit et ceterum vel edificare: melius enim
fortassis est non dicere aiam misereri aut adi-
scere: aut intelligere: sed hominem anima. **H**oc autem
non tantumque motu in illa existit: sed aliquatenus quidem
utique ad illam: aliquatenus quidem ab illa: ut sensus que-
dez ab his: reminisceris vero ab illa: motus
qui sunt in sensilibus organis: aut quies.
CIntellectus

Com. 65.

CIntellectus autem videt in fieri substantia quedam existens et non corrupti. **A**Maxime autem corrupteret utique ab ea: que est in senio de bilitate. Nunc autem forte quemadmodum in sensu accidit. Si enim accipiat senior oculum lunaris: videbit sicut et iuuenis: quare sensus non est in substance aliud alia; sed in quo: sicut in ebrietatibus et infirmitatibus. Intelligere igitur et considerare marcescit alio quodam interius corrupto: ipsum autem impossibile est.

Com. 66.

CIntelligere autem: tamare: et odire non sunt illius passiones: sed huius babentis illud: sed quod illud habet. Quare et hoc corrupto non reminiscitur: neque amat: non enim illius erant sed communis: quod quidem de structus est: intellectus autem fortassis diuinum aliquid et impossibile est: quod quidem igitur non possibile moueri anima: malifestum ex his. **S**i autem penitus non mouet: manifestum quoniam neque a seipsa.

Com. 67.

Adultus autem bis que dicta sunt irrationabilius dicere iam esse numerum seipsum mouentem. In sunt enim bis impossibilia: primo quidem ex ipso moueri accidentia: propria autem ex eo quod dicunt ipsam esse numerum: quomodo enim oportet intelligere unitatem motam: et quo: et quod impossibile et indifferente existentes. **S**inque est mota et mobilis: differre oportet.

Com. 68.

Amplius quidem dicunt lineam motam planum facere: punctum autem lineas: et unitatum motus linee erunt. Punctum autem unitas est positione habens. Numerus autem anime iam alicubi est: et positione habet. Amplius autem a numero si auferat aliquis numerum aut unitatem: relinquatur alius numerus. Plantae autem et animalia multa diuisa vinunt: et vident eadem habere animam specie.

Com. 69.

Videbis autem utique nihil differre dicere unitates: aut corpora parva. Et namque ex Democriti sphaeris si fiant plura: soli autem maneat quietitas: erit aliquid in ipso. Hoc quidem mouens. illud autem quod mouet: sicut in magnitudine. Non enim propter hoc quod est magnitudine differre aut parvitate accidit quod dictum est: sed quia quietum. Unde necesse est aliquid esse motuum unitatum. Si autem in animali quod mouens anima et in numero quare non mouens et quod mouetur est anima: sed mouens solum. Ceterum autem quodammodo hanc unitatem esse: opere enim ipsi inesse quandam differentiam ad alias. **P**ropterea autem solitaria: que utique ad differentiam erit:

Com. 70.

nisi positio. Siquidem igitur sunt altere in corpore unitates et puncta: in eodem erunt unitates: obtinebit enim loci puncti: tamen et quod prohibetur in eodem esse: si due sunt et infinitas. Quorum enim locus est indivisibilis: et ipsa.

Si autem in corpore puncta numerosa: aut si qui eorum qui in corpore punctorum numerus anima: quare non oia habet anima corpora: puncta enim in omnibus videntur esse et infinita. Amplius autem quomodo possibile est separari puncta et absoluiri corporibus: siquidem non dividant linee in puncta.

Accidit autem sicut diximus: siquidem idem dicere corpus quoddam subtilissimum partium ipsam ponentibus: sic autem sicut Democritus dicit ab anima moveri: proprium ratione. Siquidem enim est anima in omni eo quod sentit corpore: necesse duo in eodem esse corpora: si corpus aliquod anima. Numerus autem dicentibus in uno puncto plura multa: aut omne corpus anima habere: non quodam numerus differens fiat: et aliis ab his que in corpore punctorum.

Accidit autem anima mouere. Quid enim est differre dicere sphaeras suas: aut unitates magnas: aut oio unitates ferri. Atrobius enim necesse est mouere animam in eo quod mouentur ipse.

Completentibus igitur in unum numerum et motum: secundum quidem accidunt et multa alia homini. Non enim soli distinctionem aie impossibile est homini esse: sed et accidens. **A**Manifestum est autem si quis argumentauerit ex ratione hac passiones et opera animae reddere: ut cogitationes: sensus: letitias: tristitias: et quecumque alia homini: sicut enim diximus prius: neque diuinare est facile ex ipsis.

Tribus autem modis traditis

sed quos diffiniunt animam. Alij quidem materialiter enunciauerunt in mouendo seipsum.

Alij autem corpus subtilissimum: aut incorporeum aliud.

Reclinquit autem considerare quod dicitur ex canticis.

ipsam esse. Bicunt enim quatenus sentiat ea que sunt: et unitumque cognoscat.

Necessarium autem est accidere multa et impossibilia rationi.

Ponunt enim cognoscere simile simili: tanquam ac si anima res ponentes.

Non sicut autem hec sola: multa vero et alia.

Adagis autem fortassis infinita numero: que sunt ex his.

Ex quibus igitur est unumque horum cognoscere animam et sentire: sed compositum

Com. 71.

Com. 72.

Com. 73.

Com. 74.

Com. 75.

Com. 76.

Com. 77.

De anima

nō cognoscet: neq; scit: vt quid de²: aut
bomo: aut caro: aut os. Similiter autē qd
liber aliud cōposito: si. Nō enī quolibz mo
do se habentia elementa horū vniq; dōq;: sed
ratione quadā t cōpositio: sicut Empe.
dicit os t terra. Terra autē bene aptā in be
ne amplis receptraculis duas ex octo parti
bus sortita est: quatuor: autē vulcani: ossa
aut alba sunt. Hibiligitur profectus est ele
menta in aria esse: nisi t rationes inerunt t
compositio. Cognoscet enī vnuqdōq; silē.
Os autē aut boicm nibil: nisi t bec inerunt.
Hoc autē qd impossibile sit: nibil oportet di
tere. Quis enī dubitabit si inerit in aia lapis
aut bomo: similiter autē t bonū t nō bonū
eodem modo t de alijs. C Amplius autē
cum multipli id qd est: significat enī aliud
quidē hoc aliqd: aliud at quātitatē: aut qua
litatē: aut t quoddā aliud diuisorū predica
mento: vtrū ex oibus erit aia: aut nō: s; nō
vident cōia oium esse elemēta. Si igit que
cūq; substantiarū sunt ex his solum. Quō
igit cognoscet t alio: vnuqdōq; aut dicet
vniuscuiusq; gñis esse elemēta t principia
propria: ex quibus animā p̄stare. Erū ergo
qualitas t quantitas t substantia: sed ipossi
bile est ex quātitatis elementis esse substanc
iam t non quātitatem. Bicētibus itaq; ex
omnibus bec t bmoi alia accidunt. C Incō
ueniens autē est dicere quidem impossibile
esse simile a simili: sentire autē simile simili: t
cognoscere simile simili: sentire autē pati
aliquid t facere t moueri ponunt: similiter
autē cognoscere t intelligere. Multas autē
dubitaciones t difficultates habētē ipso di
cere: sicut Empe. Q̄ corporeis elemētis sun
gula cognoscunt: t ad simile testat: qd nūc
dicūm est. Quocūq; enim insunt in aialiu
corporib; simpli terre: vt ossa: nerui: pili: ni
bil sentire vidēt: quare neq; similia: t tamē
cōueniret. C Amplius autē vnuqdōq; prin
cipio: in gratiā plurimū q̄ intelligentia exi
stet: cognoscet quidē eui vnu qdlibet: mul
ta autē ignorabit: omnia enī alia. Accidet
autē t Empedocli insipientissimum esse
deum. Solus enim elementorum vnu nō
cognoscet discordiam: mortalia autē oia.
Ex omnibus enī vnuquod est. C Oino
autē ppter quā causam non omnia babēt
animā: que sunt. Quoniam oia aut elemētu:
aut ex elito: aut uno: aut plurib; aut omni
bus.

Necessitate enim est vnu aliquod cogno
scere: aut quedaz: aut omnia. C Dubitatib
autem v: iq; aliquis: t quid est vnum faciēs
ipsa. Materie enim comparantur elemēta.
Adaxime aut ppterū est illud continens qd
cunq; est. Anima autē aliquid esse mellus t
antiquius impossibile est: impossibilis autē
ad huc intellectu. Rationabilissimū autē esse
huc nobilissimū t diuinū fm nām. Eleme
ta autem dicunt esse prima entium. C Dōs
autē t qui ex eo qd cognoscit t sentit aria:
que sunt ex elementis dicunt ipsam: t q ma
xime motuum nō de omni dicitur aia. Neq;
enī sensuia omnia motiva. Vident enī ee
quedā animaliū mouentia fm locū: t tamē
videb; hoc solo motu mouere anima anial.
Similiter autē t quicq; intellectuum t sen
situū ex elito faciunt. Vident enim plantae
viuere nō participantes loci mutatione neq;
sensu: t animaliū multa intelligentia nō ba
bere. C Staute aliquis t bec legregauerit:
posueritq; intellectū partē aliquā aie: simili
ter autē t sensituū: neq; vtiq; sic dicet de oī
aia: neq; de tota: neq; de vna. Hoc autē sub
stinet: t que est in oī: pbamicis, vocatis car
minibus rō. Bicit enī aia ex toto ingredi re
spirantib; que ferē a ventis. Non posse itaq;
plantis hoc accidere: neq; aialium qbusdā:
siqdē nō oia respirant. C Hoc autē latuit sic
opinates. Si vno ex elito aiam facere opz:
nihil opz ex oibus. Sufficiens enī est altera
ps̄ trarieratis seipz dījudicarc t opposi
tam. Recto enī t ipsuz t obliquū cognosci
mus. Index enī vtrō: uq; canon est recto.
Obliquū autem neq; sui ipsius: neq; recti.
C Et in toto at qdē ipsuz miscri dicūt. Unū
fortassis t Thales opinat̄ est oia esse plena
dījs. Hoc at h̄ qsdā dubitatōes: pp quā enī
caz in aere: aut in igne aia cū sit: nō facit aial
imitio: t bec in his melior: esse putata. Que
ret enī vtiq; aliq; quā obcaz que in acre aia
ea que in aialibus melior t imo: talior: acci
dit aut vtrōbiq; inconuenies t irritationabi
le. C Et nāq; dicere aialignē aut acerim ma
gis irritationabilū est: t nō dicere aialta: cuz
aia insit: icōuenies est. C Opinari autē videt
aiam ee in bis: qm̄ totū ptribus silis spēi: qre
necessariū ipsis dicere aiam t silis spēi parti
bus esse: si intercipi aliqd cōincit in aialib;
animata animalia fiunt. Si autē aer quidē
discerptus similis speciei: anima autē dissimi
lis partis.

Lom. 78.

Lom. 79.

Lom. 80.

Lom. 81.

Lom. 82.

Lom. 84.

Lom. 85.

Lom. 86.

Lom. 87.

Lom. 88.

Liber

lis partis. Hec quidem aliquid ipsius existet videlicet aliud aut non existet. Necesse est igitur ipsam filis partis esse aut non esse in qualibet parte omnis. Manifestum igitur ex dictis est; et neque cognoscere inest anime proprium id: quod ex elementis: neque moneri ipsam bene: neque vere differentie. Quidam autem cognoscere anime et sentire: et opinari: adhuc autem concupiscere et deliberare: et oino appetitus. Sit autem et secundum locum motus ab anima in aliis. Adhuc autem et augmentum: et status: et decrementum: utrum toti anime unum quodcumque horum insit et omnibus: et intelligimus et sentimus: et aliorum uniusquodcumque facimus et patimur: aut peribus alteris altera. Et vivere igitur: utrum in aliquo horum sit uno: aut pluribus: aut in omnibus: aut in alia aliqua causa. Bicuntur itaque quidam partibilem ipsam: et alio autem intelligere: alio quidem concupiscere. Quid igitur continet animam: si partibilitis est apta nata. Non enim vivis corpus: videtur. non contra ritum magis anima corporis continere. Egregiente enim exprimat et marcescit. Si ergo alterum aliquid unam ipsam facit: illud maxime vivis erit anima. Portebit autem iterum et illud querere: utrum unus: aut multi partium sit. Si quidem enim unus est: propter quod non mox et anima unus: si vero diuisibile iterum ratio queret: quid est continens: et sic vivis procedet in infinitum. Bicuntur autem aliquis et de ipsius partibus: quam positione haec unaqueque in corpore. si non tota anima oportet continer: conuenit et parti unaquamque continere aliquid corporis. Hoc autem assimilat impossibly. Qualem enim partem: aut quoniam intellectus continet: graue est et finge re. Bicuntur autem plante vivere diuisere: et animalium quandam incisorum tantum eandem habentia animam specie: et si non numero: una queque quidem enim partium sensum habet: et mouet secundum locum in quoddam tempus. Si autem non permanet: nullum incoueniens est. In strumenta. non habet quibus saluet nam: sed nihil minus in vivis quam prius oportet partes aies: et similis spiritus sunt adiuvicem et tori. Adiuvicem quidem: sicut que non separabiles sunt. Tantum autem tantum in dividibili existere. Videatur autem et que in plantis anima principium quoddam esse. Hac non sola coicant et anima et plante. Ex ipsa quidem separatur a sensibili principio. sensuum autem nullum sine hac habet.

Secundus

10

Cliber secundus. **L**ap. I.

Ecce quidem igitur a prioribus tradita via directa sunt.

Com. 1.

Iherusalem autem ratione ex principio redeamus tenuitates determinare quod est anima: et quod vivis erit cōfissima ratione ipsius.

Com. 2.

Dicimus itaque unius quoddam genus eorum: quae sunt subiecta. Huius autem aliud quidem sicut manus: quae secundum quidem non est hoc aliud: aliud autem sicut forma et spes: hanc quam dicitur iam hoc aliquid: et tertia que ex his. Est autem mensa quidem potentia: spes autem entelechia. Et hunc duplum: hoc quidem sicut scia: illud autem sicut considerare. Subiectum autem maxime esse vivi corpora et horum physica: secundum autem alios principia. Physico autem etiam quidem vita: alia autem non habent: vita autem habere dicimus id: quod est per se ipsum alimentum: et augmentum: et decrementum haec. Quare oportet corporis physici principia vita subiecta erit. Subiectum autem sic sicut disposita. Quidam autem est corpus et haec vita habens: non vivis erit corporis anima. Non enim eo quod in subiecto corpus. Manifestum autem sicut subiectum et mensa. Necesse est ergo anima subiectum esse: sicut spes corporis physici per vitam habens. Subiectum autem secundum actum et perfectio est. hoc igitur corporis actum est. Hic autem dicitur duplum. Alium quidem sicut scia. Alium autem sic considerare. Manifestum ergo: quae anima est actum sicut scia: existens. non anima: et sonus: et vigilia est: propria le autem vigilat quidem ipsi considerare. Sonus autem ipsi brevis et non operari. Prior autem genere in eodem scia est. Unum anima est actum primi corporis physici potencia vita habens. Tale autem quodcumque organici. Organum autem et placentas pates sunt: sed penitus simplices: ut folium fructiferi coquimenti. Fructifex et fructus. Radices vero ori siles sunt: vivisque non trahunt alimentum. Si autem aliquod coe

Com. 3.

Com. 4.

Com. 5.

Com. 6.

Com. 7.

Com. 8.

De anima

Com. 9. labra. Erat quidem n. dolabra cē substātia ipsi⁹; et aia bēc. Divisa autē bac nō vtiqz am plius dolabra erit; sed aut equinoce. nūc aut est dolabra. Nō. n. būiūscemodi corpīs qd qd est esse et rō aia; sed phisici būiūscemodi habentis in seipso principiū motus et status. Cōsiderare autē in pībus opz qd dēnī ē. Si. n. cēt oculus aial; aia vtiqz ipfīus visus cēt. Hic. n. substātia est oculi; qēt hz rōnē. Oculus autē mā visus est; quo deficiētē nō est adhuc oculus; nūs equoce; sicut lapide⁹ aut de pictus. Opz igī accipe qd est i parte in toto viuēte corpore; pportionali⁹ nāqz se hz sicut pars ad pīt; totus sensus ad totum corpū sensitiū fm qd bmōl. Cēt autē nō abiectis aia; potētia ens; vt viuat; s3 qd hñs. Semē autē et fructus potētia bē corpū est. Sicut qdē igī incisio et visio; sic et vigilan tia actus; vt autē visus; et potētia o:ganū aia. Corpū autē qd potētia ē; sed sicut oculus est pupilla et visus; ita aia et corpū animal. Qdē igī nō sit aia separabilis a corpore; aut pīs qdā ipsius; si partibilis apta nata ē; nō imāfestū est. Quarūdā. n. actus pītū ē ipsaz. At nō hz qdā nihil. phibet pp id; qd nulli⁹ corpīs sunt act⁹. Ampli⁹ at imāfestū; si sit corpīs act⁹ aia; sicut nauta nautis. Figurāt qdē igī sic determinat et describat dāia.

Cēt summa būiūscemodi bēc est.

Intentio

p⁹ diuisio

z⁹ diuisio

dīia duplī

z⁹ diuisio

6⁹ diuisio

Correlariū

p⁹ pēlo

z⁹ pēlo

3⁹ pēlo

Entandūm est determinare qd est anima; et que vti pētētū communissima ratio ipsius.

Eoz q̄ sunt vnu genus dicimus subz. Substantie alia materia; alia forma; et tercia que ex his est.

Dīia duplī. Hā fm se non sit hoc ali⁹. fm formā est hoc ali⁹. materia est potētia; forma est entelechia; i. actus.

Acūs ali⁹ sicut scientia; ali⁹ sicut considerare.

Dīisio duplex impli cūndā pars a posteriori; qz bēc aliorū sunt pīcipia.

Cēt Corpōz pīcipiorū alia habent vitā; alia non.

Dē corpū phīci pīcipiā vitā; subā est composita.

Correlariū. Anima non est corpū sed substātia sicut spēs corpō

nis phīci potentia vitā habentis. phatur ex vi resolu

tionis corpīs viui in corpū; et id fm qd hā vnuum est

destruendo ex cōdībus eam esse corpū; qz corpū non

est in subiecto; qz est subiectum et mā; et inferendo con

structive; exinde reliqua pīcīas cōlonis ex vi hui⁹ rela

tūtōis; et diuisiōnē pīcedētū; dīiarū assignatarū.

Anima est corpīs phīci potentia vitā bñtis actus pri

mūs; pīaf vltima pars; ppter cuius additionē repeti

ta est tota pēlo a posteriori; supposita diuisiōne actus;

qz inexistente anima vterqz actus bñ; et ille qui est vt

somnus et scientia; prior est ordine generationis i cōdī.

Bēa est actus primus corpīs phīci organici; declarat

vltima pars ostēdēdo a posteriori quodcūg corpū vi

ram bñs esse organicū; qz partes plantarū organa sāntē.

Non opz querere si vnu est anima et corpus; neqz Correlariū oīno mā; et id cuius est mā; pīaf a priori; qz vnu et esse. qz multiplī dicantē; quod proprie est; actus est.

Anima est subā fm rōnē; quod quid erat est⁹ fm 4⁹ pēlo ius corporis declaratur dupliciter. Primo in artificiā libūs; et ex fīcta in eis simili conditione; et ex opposita de facto eorum conditione. Secundo in partibus ani malis; qz proportionaliter se hz torus sensus ad totū corpus sensitū fm modi; et pars ad partēs. modo autē si oculus esset animal; visus qui est substātia; et quod quid erat esse oculus; et quo deficiente non remanet oculus; nisi equoce esset eius anima. qz tē.

Corpus organicū est potentia vita bñs; non abiectis 5⁹ pēlo animam; sed habens animam; declaratur secūde pars ex differentia ad semen et fructum. Tertia vero ex dif ferentiā inter actum et vigiliā et ipsam animam in esse actus. Prima vero; qz corpus est potentia; alia vero et corpus est animal; sicut oculus; pupilla; et visus.

Bēa fm quādā partes nō est separabilis a corpore; hz Correlariū quādam vero nūl pīber; pīaf a priori; qz fm quādam est actus corporeus; fm quādam non.

Bēa an sit act⁹ corpīs; sicut nauta nautis; imāfestū ē. Reliquā

Series autem bēc est.

Ascendens Aristotiles luxat p̄ palam opinionem determinare de anima. primo et cē. In 15 capitolo intendens diffinire animā in cōmuni intentionē premittit; qua sol uie qōnē motam in pō tex. 9°. an pīus de anima; aut de partibus eius ogen dum sit; et ut satisfaciat questionib⁹ motis in pō tex. 6°. utrum anima sit substantia; et utrum actus vel potētia et sex diuisiōnib⁹ incipit annexa secunde diuisiōni dīia duplī membro; et ultime adiuncto correlario; quod est fundamentum investigationis diffinitionis aīc. secūdo diffinitionem tribus conclusiōibus investigat; et concludit; adiuncta correlante exclusione cōmūdā qōnia motu in primo tex. 90. gl. Tertio diuisabus conclusiō nibus declarat duas pīcūlas diffinitionis. prima qd ē spēs; qz quod quid erat esse talis corporis. scđa qz cor pus tale sit potentia vita bñs. Quarto correlarie ex oībus dīcīs soluit in cōmuni questionem raciam in pri mo tex. 12°. et subdit adhuc ignoram esse questionēs ta etiam in primo de anima; an. s. sit actus vt nauta.

Līca tertiam diuisiōnē nota; qd duplīciter intelli gi potest. Primo vt actus distinguatur in primum et se cundūm; i. in formā et operationē; et sit sensus diuisiōnis; qd actuum ali⁹ est forma; ali⁹ operatio; et hā licet sit verum; non est hic sit Intentum. Secundo vt actus diuidat in duplex genus forme. i. forme nō sem per operantis; et forme semper operantis; et hoc est bēc in tentum; ita qd sensus diuisiōnis est; actuum ali⁹ ē nō semper operans; ali⁹ est semper operans; et hunc sensum manifeste insinuant verba textūs; dum dicitur si cut scientia; et sicut considerare; forma nāqz et actus sicut scientia est; que qīqz operatur; et qīqz non; forma autē et actus sicut considerare semper operatur. Separat autē bēc diuisio formas pure nāles ab ali⁹. Ille enī sem pītū est ex se operatur; vt pīz de igne et ceteris; alia autē formas experimur qīqz quiescere ab opere.

Līca qītā et qītā diuisiōnē nota trīa. Primo qd Ari stō. qz quis duas ibidē diuisiōnes innuat. i. substantie p̄ corpoream

corporæz tincorpoream: t corporis in nāle t nō nāle: qr enī vtriusqz diuisiōnis reliquo mēbro nō egebat: ma luit p modum pclonis illas innuere: stabilēdo corporis phīca esse suba: qr ex resolutione corporis viui erat in uestigaturus aiām esse subam: vt p in p^o pclone. Secūdo qd corpora sunt triplicia quedam nālīa: vt lignū quedaz artificialia: vt domus. t quedā mathematicalia: vt sphaera. t nālīa qdēm sunt sube rōne māe t for. artificialia vero sunt sube rōne māe: t accīna rōne forme. mathematicalia vero quū a mā abstrahant accīna oīno sunt fīli veritatē. et iclrcophīca corpora magie apparent sube. Nota tertio: qd corpora phīca sunt allorūz principia. qr artificialiū quidē cāe sunt: t in genere cāe mālī: qr ex nālībus artes formant artificialia: t in gīe efficientiis: qr corporæe tm substātie artificialia singūt: t in genere cāe finalis: qr sumus nos finis artificialiūz oīum. vt dī in. z. phīco. tex. z. 4. mathematico. aūt fz esse cause sunt in genere cause mālis: qr nō saluātē nīsi in mā sensiblī: t in genere cāe finalis: qr accīna oīa corporalia sunt ppter subas corporæas: t quasi in gīe cati se effectiue p qdō p nālēm rēdā resultantiam ex sube corporæ natura fluit corpus de genere quantitatis.

Tex. 4.^o

CLirca pīmā pclonē nota: qd pclō illa bz quatuor ptes. pīmā negatiua. s. qd nō est corpus: t tres affirmatiua. s. qd est suba. t qd spēs: t qd corporis talis tē. Et pīma qdē manifeste in textu pba. relique autē xcludunt bac vt reor rōne. Ex vi gdē resolutionis corporis phīci vītā participatiis: qd stabilis est subam. t resolutiū in duas partes. s. in corpus t bz vitam habēs. Excluso pīaia non est corpus: relinquit per locū a diuīsio: qd sit reliq pars: fm quām corpus vīat: ac p hoc qd sit suba. Dcīm est enim: qd suba composita ex substāntiis pstat in sc̄ba diuīsio: t pīter qd sit sicut spēs. i. forma: t qd suba non est nisi triplex. vt in sc̄ba diuīsione fz. De vero sit talis corporis. i. phīci potētia vita bñtis: partim bñ ex vi re solutionis: t partim ex dīa assignata inter māz t formā. Ex vi gdē resoloniis fz qd corp^o phīci ē aliqd t bñs vita. Ex adductis vero qd est subm t mā aie. Ex differētia autē qd est in potētia: qr mā est in potentia.

Tex. 4.^o

CLirca eandē pclonem dubium occurrit in pbatōne prime partis. s. qdīa non est corpus: qr qdīa est in subiecto. hoc. n. vīdet̄ esse trīum ei: qd in predicamentis dictū est. s. qdē est oī substāntie t partibus eaꝝ in subiecto nō esse. Si. n. hoc oībus substāntiis cōuenit. ergo t anime: cuius oppositum hic dicitur.

CAd hoc or: qd esse in subiecto equoce sumit̄ hic t ibi. Sumitur nāqz hic esse in subiecto cōster p inesse: quo forma quecūqz in alio recepta est in illo receptivo: ibi vero p inesse: quo aliquid est in aliquo: nō sicut pars. t impole est esse sine illo. Unde vt in pīdicamentis diffusa declarauimus: esse in subiecto: vt ibi sumit̄: solūmō accīntibus conuenit: t nulli forme subali. Tū ex ly alio: qr subz accīntis est aliquid: qr est ens in actu: subz vero forme subalis nec est qd. nec qdū. nec quale. quia est mā prima. Tum ex ly nō sicut pars: qr accīns nō est pars alicuius cōpositi entis per se. forma vero subalis ē pars sube composite. esse vero ln subo: de quo hic ē sermo tot limitationes non requiri: sed cōius sumit̄. t lo nulla est dīctio. Et hoc intēdebat Auerrois in co. 4.

CClirca sedam differentiam assignatā ab Auerroy i co mē. 4. inter iesse accidentis: t forme substāntiis duplīcatur. Primo quo stet in doctrina sua: qd subiectū accidentis vt sit ens actu: quū dimensiones interminante apud ipsum sint in mā prima: vt fz in de suba orbis.

In aīpre dicamētis sup sc̄dam diuīsiones.

Scdō quid sit dictu: subm forme subalis inq̄stū subiectum non est in actu: quām enim nō frustra addide rit illam specificationē inq̄stū subm: sed vt insinuaret: qd intentio sua est dicere: qdīa non consistit in hoc: qd subm accīntis est ens actu: forme vero est ens nō i actu: qd est pura potētia: sed in hoc: qd subm accidentis ē in actu. subm vero forme non est actu inq̄stū subm est non apparet quam dīam ex hoc inpuat. Id. n. quod ē cōe oī subiecto: non est dīa inter subm forme accidentalis t substāntialis: sed nō esse actu inq̄stū subm: cōe ē omni subiecto. ergo nō est ponenda dīa inter subiectū forme subalis t accīntis: fz mīnoz. Tū qr oī subm cūlscungz forme bz rōnem māe: inq̄stū subiectur: t potētia respectu illius. Tū qr lignū nō est subiectum calorū inq̄stū est actu lignū: sed inq̄stū est potētia calidū: t es nō est subm figure inq̄stū est actu es: fz inq̄stū est in potētia statua: vt fz in 3° phīcorum tex. 9°.

CAd primū hōz dī duplīc. Primo qd sermo Auerroys est de oībus accīntibus terminatis. non aut interminatis. accidentia. n. interminata sunt magis in genere potentie qdī accīs. Secūdo dīclī: qdī sat est presenti pposūto saluare hanc differentiā particulariter hoc mo: qd ac cīdens quasi omne: vel aliquod: requirit subiectum in actu. forma autē substāntialis nulla requirit subm i actu. ergo inesse vnius differt ab iesse alterius quo ad subm: t sic nō obstat de dimensionibus interminatis: t si qua ponantur alia accidentia in mā pīma: pīma tm̄ rīsio videtur magis de intentione Auerroys.

CAd 3^m vero dicitur. qd Auerrois addidit illam specificationē ad ostendendum necessitatem sui dicti: forma enim substāntialis t accīntis pīuenit in duabus subiecti pditionibus. s. t qd subm vtriusqz est in potentia respectu ipsius: t pīter neutrīus est in actu: sed differunt in hoc: qd potentialitas: ad quā consequit̄ nō ē in actu: diffīlū liter in vtriusqz subiecto inuenit̄: potētialitas sīḡde subiecti forme subalis ē pura: nec fundatur sup aliquem actu: vt fz in 5° phī. tex. t cō. 8. quia est potentia māe pīme. potentialitas vero subiecti accidentis fundat̄ super aliquid ens actu: puta boiem: lignum: tē. Et hoc intēdebat Auerrois. vt fz ex duob^o. Primo qr exp̄s̄ dīc̄t: qd subm accidentis. vtputa. līgnū nō īdiget in suo esse accidente. subiectū vero forme subalis īdiget in suo esse ipsa forma: cuius ē subm t non bz esse in actu nisi per illā. Scdō ex eo qd ipē non logtur de esse in actu tali: vt obiectio ad oppositū adducatur supponit: sed de eē in actu absolute: t absqz determinatione aliqua. Aluid est. n. loqui de eē vēl nō esse in actu: t de esse vēl non esse in actu tali. Quamvis enim commune sit omni subiecto non esse in actu tali illo. s. cuius ē suscepit̄: non tm̄ cōmune est omni subiecto non ē in actu. De subiectis. n. accidentiis vēre dīctur ens actu: quod non dīct de mā pīma. Quām etiam in obiectione illa sit aliud peccatum: quia ly sī qdī: seu inq̄stū subiectū: quū teneatur ibi specificatio: potest specificare vēl rōne formalē subiecti vē sic: vē conditionē necessariam ipsius subiecti. Si. n. pīmo modo intelligeret: constat esse falsum: qd hic dīct: qd omni subiectū forme: siue subalis: siue accidentalis subiecti rōnem bz inq̄stū est in potentia: t non inq̄stū in actu: vēl nō i actu: vt ex auctoritate iducta tertij pīfīco: fz quo ad pīmā partem: t ex eo qd negatio nō potētē rō formalis alicuius subiecti quo ad sedam. Secūdo autē modo verissimum est qd dīct: qr necessaria cōditio subiecti existēt̄ i para potētia est nō ēsse in actu: t subi nō existēt̄ in pura po^o: sed aliqui. necessaria cō-

intentione luxta banc expositiones ex eo h̄i p̄t̄qz n̄bil aliud intendit mōstrare de natura anime per ly p̄mus: n̄t̄ q̄ ipsa aia ē talis actus: qd̄ est separabilis ab operatione sua: t̄ q̄ ipsa p̄st̄uit aiarum in hoc: qd̄ est posse operari abs: q̄ hoc: quod p̄st̄uit ipsuz necessario i ope- rari: hoc q̄ n̄t̄ refert: sive sit respectu vniuersi: sive pluri- um: sive p̄ium op̄ationum suaz: dū modo sunt opera- tiones disparat̄ oīno: t̄ videre: t̄ audire: quales n̄ sūt Digerere t̄ nūtrire. Accedit ad hoc: q̄ vt dictum ēr̄issō in hoc sensu positivē: t̄ vlr̄ saluaretur. Et postq̄z b̄ec scrip̄i inueni in Joāne de Jāduno opinionē banc: acce p̄t̄ri itaq̄z facilius p̄t̄ in sensu: t̄n̄ In sequenti dubio ex p̄lācādo alioquin a formis mere nālibus aia n̄ differ- ret in hoc. Pr̄mē tñ exp̄positiō fāuet l̄ittera pbās ani- mā esse actum p̄lm̄: non ex inductiō: sed ex vna sin- gulari: qz: s. aia inexistens dat somnū: t̄ dat vigilare ni- bil dicens de intellectu neq̄z vegetatiō. q.d. hoc suffi- cere ad p̄bandū: q̄ aia est separabilis ab operatiō: qd̄ enīm in vno invenitur eidem in cōmuni n̄ repugnat.

C Uera aut̄ solutio dubij huius est: q̄ anima omnis est actus primus separabiliter ex suo nāli statu: t̄ q̄ l̄z aia vegetativa semp̄ sit in aliqua operatione. non tñ semp̄ est in actu secundo conuenienti anime inq̄tu: est ani- ma: opera. n. continua partis vegetative sunt: vt p̄det̄ ab agentibus nālibus: puta calido superante humidus t̄ non anime vt sic. quemadmodum. n. augere q̄t̄uis si- at calido: p̄prium tñ anime opus probat̄ in z° de ani- ma t̄x. 4. contra Empedoclem: qz anima terminum ponit. Ita econverso calefacere: dissoluere. t̄ similia p̄- pria sunt opera elementoz: t̄ non anime: qz intermina- ta fini se sunt. Et in bac solutione gelat̄ intellectus. anime enim celestes n̄ sunt presentis propositi tractā- tis de anima exigente corpus organici: quod de p̄mo saltem celo dici nequit. Motus vero cordis non est p̄ prius sensitivo. primū enīm vnde aliquid est sensitiuū t̄ animal est sensus tactus. vt in fieri dicit Ari. t̄x. 16.

C Circa eandem particulam dubitā: q̄o aia sit actus primus. i. separabilis a secundo: sive uniuersaliter. sive indefinite. Est aut̄ rō dubij: qz aut̄ ideo dicit: q̄ anima est separabilis ab actu scđo: qz p̄currentibus t̄ presenti- bus oībus requisitis ad eius operationē anima potest esse sine sua operat̄ one: aut̄ qz p̄t̄ esse sine sua op̄atiōe non presentibus oībus requisitis ad operationē suam. si ppter hoc secundū anima dicit̄ actus primus: n̄o dis- ferret anima ex hoc a formis elemētorum t̄ mixtorum: terra enīz non semper descendit: neq̄z magnes semper trahit ferrū. Nibil enim singulare de anima dcm̄ eēt: qz cōe est omni forme: vt impedita: aut̄ deficiente ali- quo requisito ab operando cesseret. Si vero ppter pri- mum dicatur aia actus primus: hoc non videſ̄ verum nisi de operationibus voluntatis. Tota. n. pars sensiti- ua cum oībus requisitis ad ipsius operationes infra la- titudinem agentium nālum claudit̄: nālia aut̄ agen- tia approximata passio cum ceteris cōditionib⁹ regis- tis necessario operationē causant̄ non q̄t̄qz: sed semp̄. Ergo anima tam vegetativa q̄ sensuua t̄ intellectua vt preuenient̄ voluntate concurrentibus oībus regis- tis ad operationes eaꝝ sunt semp̄ in omni suo actu scđo: Signum aut̄ huius est: q̄ anima sensitiva v̄t̄iq̄z tunc non operatur q̄n̄ per somnū est impedita: aut̄ p̄ absen- tiā obiecti sive obiectum illud sit extra aiam: vt ob- sensuū extēnōz: sive in aliqua alia virtute retineat̄: vt sp̄s sensib⁹ iū imaginarioe: t̄ intentionū i memorie.

C Ad hoc dicit̄: q̄ anima dī actus primus ad dīqz for- map̄ pure nālūm. que semp̄ q̄t̄uz est ex se sunt i actu

Opinio in
Janduno
q.5°.

secundo. C Ad cuius evidentiam advertendum est p̄mo: q̄ dupl̄i contingit formam alioq̄z n̄ operari actua- liter. primo ex defectu alicuius regis ad operationē: sive illud sit aliquid absolutum actionis: vel passionis principium: sive aliquid respectiuū: para appropiatio- nis debita extre-: op̄z adiūcē. Alio mō ex nā ipsi⁹ for- me: qz: s. est talis forma. que oī sp̄dimēto deducit p̄t̄ nāli suo statu seruato operari: t̄ ab operatione cessare. Et p̄mo qd̄ mō sp̄me pure nāles ab actibus cessant̄. Scđo aut̄ mō aia ab operatiōe est separabilis: p̄cipiāz facile hoc p̄t̄ in anima sensitiva vt sic ex duobus. P̄w- mo ex eo q̄ aia h̄is apud se oia absolute requisita ad operatiōne sua: t̄ ex parte agentium q̄ patietium p̄n- capioz: q̄nq̄z operat̄: t̄ q̄nq̄z non. vt p̄z in opere fantas- sie: hoc aut̄ nulli rei inanimate p̄uenit. Scđo ex eo q̄ somnus: quē p̄stat esse nālem quietē sensuum omnīz nālis passio est aialium: q̄t̄um igī est ex parte sua aia q̄nq̄z operat̄: t̄ q̄nq̄z n̄: iūno semper nāli eius statu: t̄ ipsamet sibyp̄si parit̄ t̄ occūm: t̄ operationē: quod nū- li inanimatorum conuenire clare liquet.

C Advertēdū est scđo: q̄ cum duplicita sunt regis ad operationē. i. absolute t̄ respectiva: n̄ eodē modo b̄ec sunt in aia. Absoluta qd̄ quo ad vires interiores sunt actualiter in aia. Sunt. n. in ipsa nō solū virtutes operatiōe: sed sp̄s oīorum t̄ receptiōi operationū. respectivas vero debite p̄unctionis ipsaz sp̄eraz ad virtutes ope- rativas sunt in ipsa aia: nō actualiter semp̄: sed tūc tñ actualiter quārum operat̄. qz vero non operat̄: sunt in ip- sis aie potestate: qd̄ est esse medio mō inter potētiām t̄ actum. t̄ ex sola aie intentione ad actum p̄pletum re- ducunt̄. Quaz. n. alioz retinet̄ in aia fantasma alioz: nec īmaginat̄ actualiter de illo: b̄z actualiter in aia q̄cqd̄ absoluti requirunt̄ ad īmaginatiōē illius: sed p̄iūctio illius fantasmatis ad īmaginatiōam eo modo: quo cō- iunctus est sibi: qz actualiter īmaginat̄: n̄o ē tūc actua- liter: fed in potentia valde p̄ima. qz in potestate aie ē vīsus illius fantasmatis. Intēto siquidem aie circa il- lud ad actum cōpletum lūfficēter ip̄m reducit̄. t̄ tunc īmaginat̄ illud actualiter. oī ergo requisita ad operā- dum bñr̄ in aia: q̄z diversimēde absolute t̄ respecti- ua: qz illa actū: b̄c potestate. Et ideo ad dubium motū dōm est: q̄ aia ideo singulariter dī actus primus: qz cō- currentibus t̄ presentibus in ipsa oībus requisitis ad operandum: t̄ ex parte agentis q̄ patientis n̄o neces- sario operat̄. C Et quā cōtra hoc īstat: qz agēs nāle appropiatū passio cuius ceteris regis necessario agit. Dicit̄ q̄ vt iam ex dictis p̄z: n̄o dicit̄us q̄ oībus absolutis t̄ respectiōis regis ad actionē in aia actua- liter ex illētibus non sequat̄ actio. hoc enīm est impos- sibile. sed qz omnībus requisitis presentibus in anima abso- lutis quidem actu: respectiōis vō in eius potestate non necessario sequit̄ operatio. Hoc. n. non est impossi- ble. imo t̄ vez t̄ singulare i anima: que in hoc excedit ceteras formas nāles. qz nulla eaꝝ b̄z in potestate sua vīsum abso- lutoz p̄ plentuz apud se. fed sola aia sive sen- situa. sive intellectua. q̄z intellectua hoc ex liberta- te annexa excellētūs b̄z. Unde p̄z r̄fīcio ad id: quod dō somno t̄ thesauris sp̄erū obiciebat̄. Iaz. n. liquet. q̄ b̄c ip̄m fāuet p̄posito. qz t̄ getē ex se sibi parere t̄ reti- nere apud se tam actua q̄ passiva operationū t̄ nō operari concludit̄ aiam esse sic actum primū: qd̄ in ex- stente ip̄a q̄nq̄z quies: quādoqz operatio īest. sive hoc sit respectu omnīum suarum viriūm: vt contingit in parte intellectua: sive aliquaruz. vt in parte sensitua.

C Uera tñ ac yniuersalis solo extēdēs se ad aiam ve-

De anima

geratua est: qd neutro mō intelligit: sed sic. s. qd aia vt sic ex se nata ē qdīq sibypī oīū parere ab opere ppxio siue hoc fiat p libertate: siue per intētione aie: siue per moderationē operis: siue quousq; alio qd dicat mō: non est cūveniat enim est proposito ex semper animā hoc h̄ē vt opus: et oīū sibi parere nata sit. Per b̄ nāq; a naturalibus formis aia differuntē qdīq est ex se semp ope rantur: et si qdīq vacat aliunde hoc accidit: p̄z autē ita esse intētient: qd animāl ex se bz: qd non semper alatur: angeaf: et reliqua b̄s b̄at loquendo de his: vt sunt aie p̄pia opera. Circa eandē particularē occurrit adduc dubium: qd actus secundus nobilior est primo: et p̄ter aia: qd est nobilissima oīum: qd sunt in aīato: non v̄ esse in genere actus primi: sed secundi. Assumptum p̄bat. Tū qd actus primus est sicut habitus: vt in tex. cōmē. 6. dī. Cōstat autē ex p̄o erbi: qd actus est nobilior habitu. Tū qd priora via generationis sunt impfectiora: vt dī. 9. metaph. tex. i. Tū qd felicitas cōsistit in actu scđo. Ad hoc breviter omisis multis r̄fīcībus: qd Joāes de Jāduno affert: qd non sunt relatione digne: dī qd de actu primo et secundo p̄tingit duplī log. s. mālīter. i. de re: qd est actus scđo: et formalis. i. de re: vt bz rō nem primi actus: et vt bz rōne scđo actus: primo mō nō est ad p̄positū: qdī sermone formalis p̄bz vt bz: vt p̄z in 4° metaph. tex. z. Seco vero modo quā act? p̄mis et actus scđo conuenient rōne ly actus: et differunt ratiōe ly primus et ly scđo: et ly primus intelligat h̄ē sebz an nexam impfectionē quandam: qd potētialitatē clau dir ad acrū secundū: qd significat actū p̄ficiētē p̄ modū doruientis: ly vero scđo nullā claudat in rōne sue actualitatē potētialitatē admixtam: qd actū p̄ modū vigilie significat: n̄is est: qd actus scđo est nobilior pri mo. Unī An̄st. z. metaph. tex. s. dicit: qd si deus eēt nō in actu scđo: sed p̄mo: n̄ibz nobilitatis heret. Ad rōne autē in oppositū dī: qd n̄ibz allud segit: nisi qd opa tio inq̄tū actus scđo est nobilior aia inq̄tū actus pri mus: et qd aia non sit diffinita per nobilissimum genus actus: cū bis tū stat qd res: que est aia: est nobilior re: qd est sua operationē: qd ipsa aia est nobilior sua operatiōe. qd aie rōnem bz: non solum cū per modū actus primi dormit: sed et cū vigilat: imo magis aīatū dicimus ope rans qd vacans. Nec obstat: qd res nobilissima. s. aia p̄ minū nobile genus. s. actū primū diffinita sit: qd melius p̄pia illius inorescit p̄ n̄itū nobilē modū actuā dī: qd per nobiliorē: vt in p̄posito p̄tingit: vt ex p̄cedēte dubio p̄z: diffinīto. n. cā innotescēti principali inuen ta est: vt p̄pī in 6° topico. Ad illā dō in maximā. s. priora generatio sunt impfectiora: dī qd intelligēda est cū p̄ cīsione. i. qd sunt priora via generationis tū: tūc. n. sunt impfectiora: sed si sunt priora via generationis: et alio mō prioritatis p̄positio nō est vera. Tolis autē ē diffinīto substantiē et accidentiis: et ideo non sequit. qd ignobilior. Circa tertīa p̄clōne occurrit dubiū: qd diffinīto dī p̄ priora diffinīto assignari: et non per posteriora: esse autē organicū est posteriorū nālīter aia: qd effectus ipsius ē: vnde remota anima non n̄is equivoce organa reman ent: non igitur debuit diffinīri anima per organicū. Ad evidentiam huius dubij notāda sunt tria. Primo: qd quā in diffinīto forme ponī debeat p̄pī subm: vt ex 7° meta. tex. cō. z. elici p̄t: duplī p̄tingit formaz p̄pī subiectū diffinīri. vno mō p̄pī subz forme alio modo per subiectū formatū. Uocat autē subiectū in forme propriū susceptiūm alicuius forme absq; additione aliqua: vt diaphanū respectu luminis. Subiectūm vero formatū dicitur propriū susceptiūm